credantur sic inducta, cum negatione similitudinis et qualitatis. Non enim imitatur similitudinarium in lege, nisi scrupulum habet in corde, sicut dixit Gloriosus: “Illi autem qui scrupulum habet in cordibus inittantur de ipso quod est similitudinarium, affectantes expositionem eius; et nemo nouit expositionem ipsius, nisi Deus et qui fundati sunt in scientia, dicentes: Credimus in ipsum omnes qui a Creatore processimus” [C.3:7]. Narrat quippe Gloriosus quod scrupulosi corde imittantur de ipso quod est similitudinarium, affectantes implicitatem [*sic*] et expositionem eius; et redarguit eos de hoc, et narrat quidem quod illi qui fundati sunt in scientia dicunt: “Credimus in ipsum omnes, qui a Creatore processimus” [C. 3:7c], et laudauit eos propter hoc, et Propheta Dei, quem Deus acceptet et saluet, pro hoc in[n]uit eos crimen, qui de ipso quod est similitudinarium tantum imitantur.

Fertur de Hayssa, cui Deus parcat, quod ipsa dixit: “Interrogatus est Propheta Dei, quem Deus acceptet et saluet, de [h]ac auctori[tate]: Dixit: ‘ipse est qui destinauit tibi librum, cuius quedam sunt auctoritates prudenter introducte, que sunt mater libri, et alie sunt similitudinarie. Illi uero in quorum cordibus est scrupulus, imittantur de ipso quod est similitudinarium, affectantes expositionem eius, et nemo nouit expositionem eius, nisi Deus et qui fundati sunt in scientia. Dicunt enim: “Credimus in ipsum, omnes qui a Creatore processimus” [C. 3:7c]. Et dixit Propheta Dei, quem Deus acceptatum faciat et saluet: En uideritis eos qui de ipso quod similitudinarium est imitantur, illos quippe sunt quos Deus signauit. Caue ergo eos”.

Non enim formatur in mente cuspiam nisi illi qui decem hiis terminis astringitur; qui siquidem sunt prius et posterius super et subtus, dextrorsum et sinistrorsum, ante et post totum [et] pars. Cum omne quidem

<sup>309</sup> Aunque Massé traduce la palabra *al-wahm* por ‘espíritu’, hemos optado por la acepción ‘imaginación’.

esto, dando por sentado que para cualquiera que se limite a estos términos, le es necesario ser creyente y sentir la necesidad de un creador, creador que es el Independiente, el Glorioso.

9.-Así, pues, reconociendo la existencia de Allāh de manera absoluta, se reconoce que nadie le está asociado en su dominio<sup>310</sup>, toda vez que si alguien coexistiera con él, debería limitarse a los términos de las contingencias, pues es necesario que el otro ser independiente exista separadamente. Pues bien, el Creador no es ni junto a nadie ni separado de nadie. Porque si el fuera descrito mediante [los atributos] de unión y de separación, su existencia sería necesariamente creada; pues bien, que la existencia del Creador sea creada, es inverosímil, porque es absurdo subvertir las verdades establecidas. A partir de este hecho, se reconoce que Allāh es la única divinidad sin segundo en su dominio, según la palabra del Más Alto: “No adoptéis dos divinidades, pues Allāh es un dios único; ¡temedme, pues! [C.16: 51].

10.-Así, pues, reconociendo que solo Allāh es un ser único, por lo que él posee necesariamente de poder y de majestad, se reconoce que la imperfección es imposible en él; en efecto, el Creador es necesariamente vivo, sabio, poderoso, dotado de voluntad, de audición, de vista, de palabra, y todo esto sin que se le imagine modalidad. Si se le atribuyeran imperfecciones, la existencia de los actos divinos sería imposible por su parte, porque es imposible que aquel que ignora, es impotente, dormido y muerto, sea creador. El universo entero testifica la divinidad independiente y gloriosa en razón de lo que comporta de particularización, figuración, conformidad, oposición<sup>311</sup>, predestinación, dirección, afirmación y perfección. Y es que Allāh puede aquello que quiere, “él hace lo que quiere” [C.11: 107b]; “es vivo, inmutable; ni la somnolencia ni el sueño se apoderan de él” [C.2:255]; “conoce lo que es invisible y es visible”

quod his astringitur, necessario conuenit eum quidem contingere ese et egere Creatore. Creator uero gloriosus ipse est, Diues, Laudabilis.

*Distinctio.* Cum autem absolute comprehenditur eius essentia, scitur quod non habet secum alium in regno suo. Si enim alium secum haberet in regno suo, necessario conueniret ei quod terminis astringeretur creaturarum contingentium ese, quod necessario quidem conuenit quo essentia eius appareret ab altero diuisa. Creator autem gloriosus non est continuus neque diuisus, quod si reciperet continuitatem et diuisionem, eius essentia esse quippe creata, et eius essentia esse creata est impossibile, quia ueritatum conuersionem est fieri impossibile. Scitur ergo ex hoc quod ipse est Deus unus non habens in regno suo secundum, sicut testatur ipse Gloriosus, ubi dicit: “Non accipiatis Deos duos. Non enim est nisi Deus unus, et me timete” [C.16: 51].

*Distinctio.* Cumque scitur singularitas ipsius ex unitate eius, secundum quod conuenit ei necessario, ex eo quod Gloriosus extitit et inmensus, scitur quod impossibilis [*sic*] est deffectus in ipsum cadere, ex eo quod essentia Creatoris est fortis, sapiens, potens, uolens, audiens, loquens, absque conceptione qualitatis. Quod siquidem deffectus reciperet in se, impossibilis [*sic*] esset ab eo prouenire operationes, ex quo impossibilis [*sic*] est insipientem et pigrum et dormientem, et mortum esse creatorem. Testamur itaque eum esse diuitem, laudabilem, sapientem, ex eo quod habet proprietatem et formam, et prouisionem, et dispensationem, et concordiam, et diuersitatem et prudentiam et aptitudinem. Ipse est benedictus, a se Gloriosus; “potens facere quod uult” [C.11: 107b]; operator eius ad quod intendit, “uiuens, existens, in quem non subiré potest dormitatio, nec ipsum accipiat [*sic*] dormitio, neque ipsum occupat dormitio [*sic*] [C.2:255]; “agnoscens occulta et testimonium” [C.6:

<sup>310</sup> *Fī malakahu*, dominio o reino.

<sup>311</sup> *al.ijtilāf* significa también ‘diferenciación’.

[C.6: 73]; “no hay nada que exista en la tierra y en el cielo que se le esconda” [C.14:38]; “conoce lo que existe sobre la tierra y en el mar; una hoja no cae sin que él lo sepa” [C.6: 59a]; “el peso de un átomo no se le escapa, ni en los cielos ni sobre la tierra, no más que lo que es más pequeño o más grande” [C.34:3b]; “lo abraza todo con su conocimiento” [C.65:12b]; “lleva la cuenta de todas las cosas” [C.72:28b]; “¿el que crea no lo sabría?, él, el benévolo, el instruido” [C.67:14].

11.-Así, pues, reconociendo que es necesario que Allāh exista desde toda la eternidad, se reconoce que un cambio es imposible en él, cambio que recaiga sobre lo que es necesario para él de poder y majestad. Y esto porque es imposible subvertir las verdades<sup>312</sup>; si en efecto, lo necesario fuera transformado en posible<sup>313</sup>, y lo posible en imposible, lo que es universalmente admitido, sería abolido. Así, se reconoce que Allāh debe necesariamente durar, que él ni ha cesado ni cesará de conocer todas las contingencias según lo que representen por sus cualidades, los detalles de sus géneros, el orden de sus momentos y el límite de sus números. Antes que su ser no existiera, el Todo Sabiduría lo determina para toda la eternidad; también se manifiestan por su sabiduría, conforme a lo que él ha determinado; también tienen su lugar, por lo que él ha determinado siguiendo un cálculo imperturbable y una organización indefectible.

12.-Así pues, todo lo que está precedido por la predestinación y la decisión<sup>314</sup> de Allāh debe manifestarse necesariamente. Todas las cosas creadas emanan de su predestinación y de su decisión. El Creador las ha hecho aparecer como él ha determinado desde toda la eternidad, sin añadido ni supresión, sin modificar lo que ha sido determinado, sin cambiar lo que

73]; “quem non latet aliquid in terra, nec in celo” [C.6: 73]; “nec decidit folium preter eius scientiam” [C.6: 59a]; “nec pondus unius formice occultatur ab eo in celis neque in terra, neque minus illo neque maius illo” [C. 34:3b]; et “coambit omnia scientia” [C.65:12b]; “et comprehendit uniuersa numero” [C. 72:28b]. “Numquid non nouit omnia, qui creauit, qui est subtilis prouisor?” [C.67:14].

*Distinctio.* Cumque scitur necessario eius essentia in eternitate sua, scitur quod impossibilis [*sic*] est immutari ab eo quod necessario conuenit ei de gloria sua et magnitudine, quia ueritatum conuersionem fieri impossibilis [*sic*] est. Si enim conuerteretur necessarium in probabile, et probabile in impossibilis [*sic*], destruerentur scita. Scitur igitur per hoc necessario est eternus, cum non desierit nec desinet esse sapiens ómnium que accidunt secundum formas quas habe[n]t, et distinxit eorum genera et ipsum ordinem et finem numerorum. Priusquam fuissent, prouidit ea sapiens in eternitate sua, et apparuerunt per prudentiam eius secundum prouisionem ipsius, et discurrerunt secundum prouisionem eius iuxta numerum qui non destruitur et tramitem qui non dissoluitur.